
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 13 / 2023 04/10/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina STRANIERO Giovanni

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena TAMBURINI Enrico

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco

BORINI Alessandro MOSSA Tiziana

BRIANZA Isabella POGGIO Graziella Elena

DI NARDO Antonio ROLANDO Federico

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - GRITTI Ilaria - LEVI 
MONTALCINI Piera - NALLO Vittoria

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "A  CHE  PUNTO  SIAMO  NELLA
GESTIONE DEI MONOPATTINI?".

PREMESSO CHE

• L’utilizzo dei monopattini contravviene spesso alle norme del codice della strada;
• troppo spesso i monopattini vengono lasciati su marciapiedi, passaggi pedonali creando intralcio

in particolare ai non vedenti nonostante l’amministrazione si fosse detta concorde a sensibilizzare
sull’argomento i cittadini;

• dal febbraio 2023 le società di condivisione dei mezzi, secondo le nuove regole del Comune di
Torino, avrebbero dovuto essere ridotte a 4 società con 750 mezzi ciascuno, rispetto ai precedenti
3500 mezzi che vedevano Torino, numericamente, alla pari di Milano e poco dietro Roma.

CONSIDERATO CHE

• In data 13 settembre la maggioranza del Consiglio di Circoscrizione ha bocciato un’interpellanza
ex art 45 in cui gli attuali scriventi chiedevano al Sindaco di indire una consultazione popolare
per ascoltare  il  parere dei cittadini torinesi  in merito alla  problematica della circolazione dei
monopattini;

• alla luce dei continui incidenti conseguenti all’utilizzo selvaggio dei monopattini, vi è urgenza di
disciplinare in modo chiaro ed inequivoco le regole di circolazione dei medesimi;

• tante sono le azioni che potrebbero essere adottate per migliorare la condotta di chi usufruisce del
servizio (es. prosecuzione del conteggio degli scatti in capo a chi abbandona il monopattino in
luoghi/modalità  improprie),  zone precluse alla  circolazione  dei  monopattini,  educazione  nelle
scuole ecc..

tutto ciò premesso e considerato, gli scriventi

IMPEGNANO

la Presidenza ed il coordinatore competente a convocare una commissione  ad hoc alla presenza
dell’assessore competente al fine di essere aggiornati su:
• provvedimenti posti in essere per regolamentare la circolazione dei monopattini;
• provvedimenti  per  evitare  l’abbandono selvaggio  dei  monopattini  e  tutelare  maggiormente le

categorie più deboli quali, ad esempio, i non vedenti;
• riduzione delle società di sharing e relativo numero di mezzi ciascuno;
• Educazione nelle scuole. 

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Filippi, Martinez, Falletto, Rolando.

Pag 2 di 4



I Consiglieri Martinez e Balbo di Vinadio presentano i seguenti due emendamenti soppressivi:

1. Eliminare il seguente ultimo capoverso della prima pagina: “che ad oggi non è chiaro cosa sia
stato fatto dall'attuale amministrazione per risolvere la suddetta problematica”

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Esito: emendamento approvato

2. Eliminare nel dispositivo, 1^rigo, seconda pagina, la parola urgentemente.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di emendamento mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Esito: emendamento approvato

LA PRESIDENTE

Invita i  Consiglieri  a votare la proposta di mozione,  come sopra emendata,  mediante votazione
elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Pag 3 di 4



Di approvare la mozione avente ad oggetto: “A CHE PUNTO SIAMO NELLA GESTIONE DEI
MONOPATTINI?
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


